
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1219 del 26/07/2021

Questo lunedì 26 del mese di luglio

dell' anno 2021 video conferenza

APPROVAZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO E CONTESTUALE
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA COPERTURA DEI
MAGGIORI ONERI DERIVANTI DAL NUOVO ASSETTO DELLE
COMPETENZE DEGLI ENTI DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE
REGIONALI E DEL PARCO INTERREGIONALE DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 36

Struttura proponente:

GPG/2021/1257 del 21/07/2021Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- 17 febbraio 2005, n. 6 “Disciplina della formazione e della
gestione del sistema Regionale delle Aree naturali protette
e dei siti della Rete Natura 2000”;

- 23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema
Regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del
Piacenziano”;

- 26  luglio  2013,  n.  13  “Ratifica  dell'intesa  per
l'istituzione del Parco interregionale del Sasso Simone e
Simoncello”;

- 30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.ii.;

- 20 maggio 2021, n. 4 “Legge europea per il 2021”;

Premesso che  la  citata  L.R.  n.  4/2021  dispone,  tra
l’altro:

- all’art. 25, “Disposizioni in materia di Rete natura 2000”
comma 1, che la gestione dei Siti della Rete natura 2000
ricompresi  anche  solo  parzialmente  in  una  o  più  aree
protette è di competenza degli Enti gestori di tali aree,
ognuno per il territorio di propria competenza;

- all’art. 25, “Disposizioni in materia di Rete natura 2000”
comma 2, che la  gestione dei Siti della Rete natura 2000
esterni alle aree protette è di competenza della Regione; 

- all’art.  26,  “Valutazione  di  incidenza”  comma  1,  che  la
valutazione di incidenza, prevista dall’articolo 5, commi da
1  a  4,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8
settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della
direttiva  92/43/CEE  relativa  alla  conservazione  degli
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della
fauna selvatiche), è effettuata dall’Ente gestore del Sito
della Rete natura 2000 interessato;

- all’art. 26, “Valutazione di incidenza” comma 2, che nel
caso  in  cui  i  piani,  i  programmi,  i  progetti  e  gli
interventi indicati dall’articolo 5, commi da 1 a 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n.
357,  interessino  più  Siti  della  Rete  natura  2000,  la
valutazione di incidenza è effettuata dall’Ente gestore di
ciascun Sito per il territorio di propria competenza;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Considerato,  pertanto,  che,  ai  sensi  delle  Leggi
regionali n. 24/11 e n. 4/21, agli Enti di gestione per i
Parchi e la Biodiversità Emilia occidentale, Emilia centrale,
Emilia orientale, Romagna, Delta e del Parco interregionale
Sasso Simone e Simoncello, sono stati assegnate ulteriori aree
della  Rete  Natura  2000  per  le  quali  gli  stessi  saranno
competenti alla gestione;

Ritenuto opportuno:

- assegnare  e  concedere  agli  Enti  di  seguito  indicati,  un
contributo così quantificato secondo i criteri di seguito
indicati:

 25.000,00 quale contributo fisso, da riconoscere a tutti
gli Enti di gestione di seguito indicati;

 150.000,00 euro da distribuire in modo proporzionale in
base  all’aumento  della  superficie  di  aree  della  rete
Natura  2000  assegnata  ai  singoli  Enti  di  gestione  ai
sensi degli artt. 25-28 della L.R. n. 4/21;

 Ente di gestione per i parchi e
la biodiversità

Contributo per le
spese gestionali delle
aree protette (euro)

Emilia Occidentale 73.600,00
Emilia Centrale 41.000,00
Emilia Orientale 36.400,00
Romagna 25.000,00
Delta Po 99.000,00
Parco Interregionale Sasso 
Simone e Simoncello

25.000,00

TOTALE 300.000,00

- stabilire  che  alla  liquidazione  del  contributo  assegnato
provvederà, con propri atti formali, il Responsabile del
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo delle Montagna
della  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente, ai sensi della normativa contabile vigente ad
avvenuta  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013  e
ss.mm.ii.;

 fissare alla data del 28 febbraio 2022 la trasmissione, da
parte degli Enti beneficiari, della relazione descrittiva
delle  ulteriori  attività  realizzate  in  attuazione  delle
Leggi regionali n. 24/11 e n. 4/21 al fine di monitorare gli
oneri gestionali connessi al nuovo assetto delle competenze;

Dato atto che:

pagina 3 di 12



  alla  spesa  complessiva  di  €  300.000,00,  ripartita  come
sopra  specificato,  si  fa  fronte  attingendo  alla
disponibilità  del  capitolo  38089 “Contributi  agli  Enti
gestori  delle  Aree  Protette  regionali  e  dei  Parchi
interregionali  per  la  spesa  di  funzionamento  delle  Aree
Protette (art. 3 commi 1 e 11 L.R. 23 dicembre 2011, n. 24;
L.R.  17  febbraio  2005,  n.  6)” del  Bilancio  finanziario
gestionale 2021-2023. anno di previsione 2021 che presenta
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  propria
deliberazione n. 2004 del 28 dicembre 2020 e s.m.i.;

 i  contributi  concessi  con  il  presente  provvedimento
riguardano ulteriori oneri sostenuti dagli Enti beneficiari
nel corso dell’esercizio finanziario 2021;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011  e  ss.mm.ii.,  in  relazione  anche  alla  esigibilità
della spesa nell’anno 2021 (scadenza dell’obbligazione) e che,
pertanto si possa procedere all’assunzione degli impegni di
spesa per complessivi € 300.000,00 a favore degli Enti come
indicato;

Preso  atto  che  la  procedura  del  conseguente  pagamento
disposto  in  attuazione  del  presente  atto  a  valere  per
l’esercizio finanziario 2021 è compatibile con le prescrizioni
previste all’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n. 118/2011
e ss.mm.ii.;

Visti:

- la  legge  13/08/2010,  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del
07/07/2011,  n.  4  recante  “Linee  Guida  in  materia  di
tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13/08/2010, n. 136
e successive modifiche”;

- il  D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e succ. modifiche;

pagina 4 di 12



- la  L.R.  26/11/2001,  n.  43,  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15/11/2001, n. 40, per quanto applicabile;

- la L.R. n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di
Stabilità regionale 2021)”;

- la L.R. n. 13 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione
Regione Emilia–Romagna 2021-2023”;

- la propria deliberazione n. 2004 del 28 dicembre 2020 avente
ad  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023” e s.m.i.;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  10256  del  31/05/2021
“CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE
CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  10257  del  31/05/2021
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

Richiamate infine le proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10/04/2017, recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  2013  del  28/12/2020,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi
organizzativi per il consolidamento e il potenziamento delle
capacità amministrative dell’Ente per il conseguimento degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’Ibacn”;

- n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n.  111  del  28/01/2021  recante  “Approvazione  del  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2021-2023”;

- n. 771 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle
capacità amministrative dell’Ente. Secondo adeguamento degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e

pagina 5 di 12



PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

Su proposta  dell’Assessore alla Montagna, aree interne,
programmazione territoriale, pari opportunità 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le finalità espresse in premessa:

1. di definire i criteri di riparto di seguito indicati al fine
di  quantificare  il  contributo  da  assegnare  agli  Enti  di
gestione  delle  aree  protette,  come  di  seguito  meglio
specificato, finalizzato alla copertura dei maggiori oneri
derivanti dal nuovo assetto delle competenze degli stessi:

 Euro 25.000,00 quale contributo fisso, da riconoscere a
tutti gli Enti di gestione indicati al punto successivo;

 Euro 150.000,00 da distribuire in modo proporzionale in
base  all’aumento  della  superficie  di  aree  della  rete
Natura  2000  assegnata  ai  singoli  Enti  di  gestione  ai
sensi degli artt. 25-28 della L.R. n. 4/21;

2. di assegnare e concedere agli Enti di gestione di seguito
indicati, ai sensi della L.R. n. 4/21 il contributo a fianco
di ognuno indicato: 

 Ente di gestione per i parchi e
la biodiversità

Contributo per le spese
gestionali delle aree

protette (euro)

Emilia Occidentale 73.600,00
Emilia Centrale 41.000,00 
Emilia Orientale 36.400,00 
Romagna 25.000,00 
Delta Po 99.000,00 
Parco Interregionale Sasso Simone 25.000,00

pagina 6 di 12



e Simoncello
TOTALE 300.000,00

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  300.000,00,  sul
capitolo  38089 “Contributi  agli  Enti  gestori  delle  Aree
Protette regionali e dei Parchi interregionali per la spesa
di funzionamento delle Aree Protette (art. 3 commi 1 e 11 L.
p R. 23 dicembre 2011, n. 24; L.R. 17 febbraio 2005, n. 6)”
del  bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di
previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con propria deliberazione n. 2004/2020 e s.m.i.,
registrata ai seguenti numeri di impegni:

Ente di gestione per i
parchi e la biodiversità

Contributo per le spese
gestionali delle aree

protette (euro)
N. IMP.

Emilia Occidentale 73.600,00 9000

Emilia Centrale 41.000,00 9001

Emilia Orientale 36.400,00 9002

Romagna 25.000,00 9003

Delta Po 99.000,00 9004
Parco Interregionale Sasso 
Simone e Simoncello 25.000,00 9005

TOTALE 300.000,00

4. che  in  attuazione  del  D.lgs.  n.  118/11  e  ss.mm.ii.,  la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, in relazione
ai soggetti beneficiari e al capitolo di spesa indicato,
risulta essere la seguente:

Miss ione Programma Codice  economico COFOG

09 05 U.1 .04.01 .02.009 05.4

Transaz ioni  U.E. SIOPE Gest ione  ord inar ia C. I .  spesa

8 1040102009 3 3

5. che  alla  liquidazione  del  contributo  concesso  agli  Enti
beneficiari  ed  alla  relativa  richiesta  di  emissione  del
titolo di pagamento provvederà, con propri atti formali, il
Responsabile del Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo
delle Montagna, della Direzione Generale Cura del Territorio
e dell’Ambiente, ai sensi della normativa contabile vigente,
ad avvenuta pubblicazione di cui al successivo punto 8.;

pagina 7 di 12



6. di fissare alla data del 28 febbraio 2022 la trasmissione,
da  parte  degli  Enti  beneficiari,  di  una  relazione
descrittiva  delle  ulteriori  attività  realizzate  in
attuazione delle Leggi Regionali n. 24/11 e n. 4/21 al fine
di monitorare gli oneri gestionali connessi al nuovo assetto
delle competenze;

7. che si procederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7, del citato D.lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  26,
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC), ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del medesimo D.lgs.;

9. di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 8 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1257

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1257

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero
di proposta GPG/2021/1257

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1219 del 26/07/2021

Seduta Num. 36

pagina 12 di 12


